



MUNICÍPIO DE BOM JARDIM-MA

DIÁRIO OFICIAL @ DOM

Poder Executivo

Conforme Lei Municipal nº 650,
de 30 de Março de 2017.

22 de Setembro de 2017

Ano I – Edição Nº 018

Página 1 de 6

SUMÁRIO

LICITAÇÃO..... 01
PORTARIA.....05

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2017 – PP PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 091/2017

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM - MA, por intermédio do Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão nº 044/2017 - PP. Foi adjudicado os objetos desta licitação ao seguinte licitante: SILVIO L DA SILVA.

Item	DESCRIÇÃO	Unid	Quant	SILVIO L. DA SILVA RUA SANTO ANTONIO 206 CENTRO BOM JARDIM - MA 14708246/0001-27	
				Unitário	Total
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE				
1	Colete: em tecido Brim, azul marinho, com bordado do slogan da prefeitura municipal de Bom Jardim	G	150	18,99	2.848,50
2	Bonê: Ajustável, azul marinho, bordado com slogan da prefeitura.	Único	150	9,99	1.498,50
3	Camisa, em tecido de algodão na cor branca, com slogan da prefeitura municipal de Bom Jardim nas costas (MASCULINO).	G	55	19,99	1.099,45
4	Camisa, em tecido de algodão na cor branca, com slogan da prefeitura municipal de Bom Jardim nas costas (FEMININO).	G	95	28,97	2.752,15
5	Bolsa carteiro em lona alças em couro sintético, Unissex, na cor AMARELA fecho com zíper, alça comprida com regulagem até 1,30m bolso interno central com zíper, reparição interna com zíper forragem e acabamentos de alta qualidade, com slogan da prefeitura municipal de Bom Jardim: Medidas de bolsa: altura 32 cm, Largura 26cm, 11cm de profundidade.	Unid	150	37,67	5.650,50

6	Lencol solteiro 100% algodão 1,90 x 2,20, em bramante	Unid	300	18,24	5.472,00
8	Lençol 100% em algodão, solteiro, com elástico, tamanho 1,90 x 2,20m, em bramante	Unid	100	25,63	2.563,00
9	Toalhas de banho, dimensões mínimas: 0,70 x 1,35cm, composição: 95% algodão e 5% poliéster; cores diversas, resistente a lavagem industrial.	Unid	200	19,41	3.882,00
11	Calça de brim com cós de laço, cor verde (com logo marca frontal)	G	50	23,73	1.186,50
12	Calça de brim com cós de laço, cor verde (com logo marca frontal)	M	50	23,56	1.178,00
13	Calça de brim com cós de laço, tam: P, cor verde (com logo marca frontal)	P	50	23,56	1.178,00
14	Camisa de brim, com bolso frontal tam: G, cor verde (com logo marca frontal)	G	50	21,93	1.096,50
15	Camisa de brim, com bolso frontal, cor verde (com logo marca frontal)	M	50	21,93	1.096,50
16	Camisa de brim com bolso frontal, cor branca (com logo marca frontal)	P	50	21,93	1.096,50
17	Camisola cirúrgica, tam: Normal, em bramante, cor branca (com logo marca frontal)	Normal	100	27,47	2.747,00
18	Camisola p/ gestante em bramante, tam: Normal, cor branca (com logo marca frontal)	Normal	100	28,99	2.899,00
19	Campo de Mesa grande em brim, com tam. Aprox. 1,10x1,60cm cor verde (com logo marca frontal)	Unid	60	35,59	2.135,40
20	Campo de Mesa pequeno em brim, com tam. Aprox. 80x70 cm, cor verde (com logo marca frontal)	Unid	100	28,48	2.848,00
21	Campo fenestrado grande, em brim, tam. Aprox. 1,50x2,10cm cor verde (com logo marca frontal)	Unid	100	62,55	6.255,00
22	Campo fenestrado pequeno, em brim, com tam. Aprox. 80x70cm, cor verde (com logo marca frontal)	Unid	100	31,68	3.168,00
23	Capote em brim, cor verde, (com logo marca frontal)	P	30	50,13	1.503,90
24	Capote em brim, cor verde, (com logo marca frontal)	M	30	50,13	1.503,90



25	Capote em brim, cor verde, (com logo marca frontal)	G	30	50,13	1.503,90
26	Lençóis em brim, tam: Solteiro c/ elástico 2,30x1,70 (com logo marca frontal)	Unid	100	34,99	3.499,00
27	Camisetas Tradicional, Malha PV, Branca, com Silk Frente e Costa, Tamanhos P, M e G.	Unid	800	11,38	9.104,00
29	Lençóis em brim, tam: Solteiro liso 2,20x1,60 (com logo marca frontal)	M	200	44,33	8.866,00
30	Lençóis para leito Infantil em brim, tam aprox. 1,25x0,70 cmx0,16cm (com logo marca frontal)	M	100	18,98	1.898,00
31	Propés de tecido em brim, tam: Único	Único	100	14,23	1.423,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					-
1	blusa - fardamento escolar 02 anos	Unid	310	11,38	3.527,80
2	blusa - fardamento escolar 03 anos	Unid	310	11,38	3.527,80
3	blusa - fardamento escolar 04 anos	Unid	310	11,38	3.527,80
4	blusa - fardamento escolar 05 anos	Unid	310	11,38	3.527,80
5	blusa - fardamento escolar 06 anos	Unid	310	11,38	3.527,80
6	blusa - fardamento escolar 07 anos	Unid	310	11,38	3.527,80
7	blusa - fardamento escolar 08 anos	Unid	310	11,38	3.527,80
8	blusa - fardamento escolar 09 anos	Unid	310	11,38	3.527,80
9	blusa - fardamento escolar 10 anos	Unid	310	11,38	3.527,80
10	blusa - fardamento escolar 11 anos	Unid	310	11,38	3.527,80
11	blusa - fardamento escolar 12 anos	Unid	310	11,38	3.527,80
12	blusa - fardamento escolar 13 anos	Unid	310	11,38	3.527,80
13	blusa - fardamento escolar 14 anos	Unid	310	11,38	3.527,80
14	calça - fardamento escolar 02 anos	Unid	310	18,98	5.883,80
15	calça - fardamento escolar 03 anos	Unid	310	18,98	5.883,80
16	calça - fardamento escolar 04 anos	Unid	310	18,98	5.883,80
17	calça - fardamento escolar 05 anos	Unid	310	18,98	5.883,80

18	calça - fardamento escolar 06 anos	Unid	310	18,98	5.883,80
19	calça - fardamento escolar 07 anos	Unid	310	18,98	5.883,80
20	calça - fardamento escolar 08 anos	Unid	310	18,98	5.883,80
21	calça - fardamento escolar 09 anos	Unid	310	18,98	5.883,80
22	calça - fardamento escolar 10 anos	Unid	310	18,98	5.883,80
23	calça - fardamento escolar 11 anos	Unid	310	18,98	5.883,80
24	calça - fardamento escolar 12 anos	Unid	310	18,98	5.883,80
25	calça - fardamento escolar 13 anos	Unid	310	18,98	5.883,80
26	calça - fardamento escolar 14 anos	Unid	310	18,98	5.883,80
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E LAZER					-
1	Equipagens de Futebol Sublimada conjunto com 12 Unidade(Tam. Único)	Unid	80	S/LANCE	#VALOR!
2	Equipagens de Futebol não Sublimada conjunto com 12 Unidades(Tam. Único)	Unid	80	S/LANCE	#VALOR!

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado pelo Sr. FRANCISCO ALVES DE ARAUJO, autoridade competente da PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM - MA, conforme resultado indicado no quadro abaixo:

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Item	DESCRIÇÃO	Unid	Quant	SILVIO L. DA SILVA RUA SANTO ANTONIO 206 CENTRO BOM JARDIM - MA 14708246/0001-27	
				Unitário	Total
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
1	Colete: em tecido Brim, azul marinho, com bordado do slogan da prefeitura municipal de Bom Jardim	G	150	18,99	2.848,50
2	Boné: Ajustável, azul marinho, bordado com slogan da prefeitura.	Único	150	9,99	1.498,50
3	Camisa, em tecido de algodão na cor branca, com slogan da prefeitura municipal de Bom Jardim nas costas (MASCULINO).	G	55	19,99	1.099,45



4	Camisa, em tecido de algodão na cor branca, com slogan da prefeitura municipal de Bom Jardim nas costas (FEMININO).	G	95	28,97	2.752,15
5	Bolsa carteiro em lona alças em couro sintético, Unissex, na cor AMARELA fecho com zíper, alça comprida com regulagem até 1,30m bolso interno central com zíper, repartição interna com zíper forragem e acabamentos de alta qualidade, com slogan da prefeitura municipal de Bom Jardim: Medidas de bolsa: altura 32 cm, Largura 26cm, 11cm de profundidade.	Unid	150	37,67	5.650,50
6	Lençol solteiro 100% algodão 1,90 x 2,20, em bramante	Unid	300	18,24	5.472,00
8	Lençol 100% em algodão, solteiro, com elástico, tamanho 1,90 x 2,20m, em bramante	Unid	100	25,63	2.563,00
9	Toalhas de banho, dimensões mínimas: 0,70 x 1,35cm, composição: 95% algodão e 5% poléster; cores diversas, resistente a lavagem industrial.	Unid	200	19,41	3.882,00
11	Calça de brim com cós de laço, cor verde (com logo marca frontal)	G	50	23,73	1.186,50
12	Calça de brim com cós de laço, cor verde (com logo marca frontal)	M	50	23,56	1.178,00
13	Calça de brim com cós de laço, tam: P, cor verde (com logo marca frontal)	P	50	23,56	1.178,00
14	Camisa de brim, com bolso frontal tam: G, cor verde (com logo marca frontal)	G	50	21,93	1.096,50
15	Camisa de brim, com bolso frontal, cor verde (com logo marca frontal)	M	50	21,93	1.096,50
16	Camisa de brim com bolso frontal, cor branca (com logo marca frontal)	P	50	21,93	1.096,50
17	Camisola cirúrgica, tam: Normal, em bramante, cor branca (com logo marca frontal)	Normal	100	27,47	2.747,00
18	Camisola p/ gestante em bramante, tam: Normal, cor branca (com logo marca frontal)	Normal	100	28,99	2.899,00
19	Campo de Mesa grande em brim, com tam. Aprox. 1,10x1,60cm cor verde (com logo marca frontal)	Unid	60	35,59	2.135,40
20	Campo de Mesa pequeno em brim, com tam. Aprox. 80x70 cm, cor verde (com logo marca frontal)	Unid	100	28,48	2.848,00
21	Campo fenestrado grande, em brim, tam. Aprox. 1,50x2,10cm cor verde (com logo marca frontal)	Unid	100	62,55	6.255,00
22	Campo fenestrado pequeno, em brim, com tam. Aprox. 80x70cm, cor verde (com logo marca frontal)	Unid	100	31,68	3.168,00
23	Capote em brim, cor verde, (com logo marca frontal)	P	30	50,13	1.503,90
24	Capote em brim, cor verde, (com logo marca frontal)	M	30	50,13	1.503,90

25	Capote em brim, cor verde, (com logo marca frontal)	G	30	50,13	1.503,90
26	Lençóis em brim, tam: Solteiro c/ elástico 2,30x1,70 (com logo marca frontal)	Unid	100	34,99	3.499,00
27	Camisetas Tradicional, Malha PV, Branca, com Silk Frente e Costa, Tamanhos P, M e G.	Unid	800	11,38	9.104,00
29	Lençóis em brim, tam: Solteiro liso 2,20x1,60 (com logo marca frontal)	M	200	44,33	8.866,00
30	Lençóis para leito Infantil em brim, tam aprox. 1,25x0,70 cmx0,16cm (com logo marca frontal)	M	100	18,98	1.898,00
31	Propés de tecido em brim, tam: Único	Unico	100	14,23	1.423,00
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
1	blusa - fardamento escolar 02 anos	Unid	310	11,38	3.527,80
2	blusa - fardamento escolar 03 anos	Unid	310	11,38	3.527,80
3	blusa - fardamento escolar 04 anos	Unid	310	11,38	3.527,80
4	blusa - fardamento escolar 05 anos	Unid	310	11,38	3.527,80
5	blusa - fardamento escolar 06 anos	Unid	310	11,38	3.527,80
6	blusa - fardamento escolar 07 anos	Unid	310	11,38	3.527,80
7	blusa - fardamento escolar 08 anos	Unid	310	11,38	3.527,80
8	blusa - fardamento escolar 09 anos	Unid	310	11,38	3.527,80
9	blusa - fardamento escolar 10 anos	Unid	310	11,38	3.527,80
10	blusa - fardamento escolar 11 anos	Unid	310	11,38	3.527,80
11	blusa - fardamento escolar 12 anos	Unid	310	11,38	3.527,80
12	blusa - fardamento escolar 13 anos	Unid	310	11,38	3.527,80
13	blusa - fardamento escolar 14 anos	Unid	310	11,38	3.527,80
14	calça - fardamento escolar 02 anos	Unid	310	18,98	5.883,80
15	calça - fardamento escolar 03 anos	Unid	310	18,98	5.883,80
16	calça - fardamento escolar 04 anos	Unid	310	18,98	5.883,80
17	calça - fardamento escolar 05 anos	Unid	310	18,98	5.883,80
18	calça - fardamento escolar 06 anos	Unid	310	18,98	5.883,80



19	calça - fardamento escolar 07 anos	Unid	310	18,98	5.883,80
20	calça - fardamento escolar 08 anos	Unid	310	18,98	5.883,80
21	calça - fardamento escolar 09 anos	Unid	310	18,98	5.883,80
22	calça- fardamento escolar 10 anos	Unid	310	18,98	5.883,80
23	calça - fardamento escolar 11 anos	Unid	310	18,98	5.883,80
24	calça - fardamento escolar 12 anos	Unid	310	18,98	5.883,80
25	calça - fardamento escolar 13 anos	Unid	310	18,98	5.883,80
26	calça - fardamento escolar 14 anos	Unid	310	18,98	5.883,80
	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E LAZER				-
1	Equipagens de Futebol Sublimada conjunto com 12 Unidade(Tam. Único)	Unid	80	S/LANCE	#VALOR!
2	Equipagens de Futebol não Sublimada conjunto com 12 Unidades(Tam. Único)	Unid	80	S/LANCE	#VALOR!

O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM – MA.

BOM JARDIM - MA, 20 de Setembro de 2017

ROSSINI DAVEMPORT TAVARES JUNIOR
Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20170135 ORIGEM: PREGÃO Nº 041/2017 – PP **CONTRATANTE:** FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL – FMAS CONTRATADA: A G DA SILVA LOPES – ME **OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE ENXOVAL PARA RECÉM - NASCIDO, VISANDO ATENDER NECESSIDADES DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. **VALOR TOTAL:** R\$ 244.237,00 (duzentos e quarenta e quatro mil, duzentos e trinta e sete reais) **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2017 Atividade 0219.081220005.2.032 Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal de Assistência Social, Classificação econômica 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita, Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de R\$ 244.237,00 **VIGÊNCIA:** 13 de Setembro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017 **DATA DA ASSINATURA:** 13 de Setembro de 2017

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20170136 ORIGEM: PREGÃO Nº 044/2017 – PP **CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM –MA CONTRATADA: SILVIO L DA SILVA **OBJETO:** AQUISIÇÃO DE UNIFORME E ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO, DE INTERESSE DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E CULTURA E LAZER, DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – MA. **VALOR TOTAL:** R\$ 204.303,00 (duzentos e quatro mil, trezentos e três reais) **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2017 Atividade 02.17 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE 1.365.0014.2012.000 - Manutenção da Educação Infantil, Classificação econômica 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita, Fonte de Recurso: MDE – Valor de R\$ 122.350,80, Exercício 2017 Atividade 02.17 – Secretária Municipal de Saúde 10.122.0032.2043.000 - Manutenção e Funcionamento da Secretária Municipal de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita, 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: Próprio – Valor de R\$ 81.952,20, **VIGÊNCIA:** 21 de Setembro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017 **DATA DA ASSINATURA:** 21 de Setembro de 2017. FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO - PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20170137 ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2017 – TP **CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM CONTRATADO: DANIEL LEITE & ADVOGADOS – EPP **OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADVOCACIA, ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA PARA AS ATIVIDADES QUE ENVOLVEM A FISCALIZAÇÃO, ARRECADAÇÃO, INSCRIÇÃO NA DIVIDA ATIVA, EXECUÇÃO FISCAL E RECUPERAÇÃO DE ATIVOS TRIBUTÁRIOS REFERENTE AO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQ E AO IMPOSTO DE TRANSMISSÃO DE BENS IMÓVEIS - ITBI -SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA, PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM - MA. **VALOR TOTAL:** R\$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2017 Atividade 0214.041220002.2.126 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Administração e Finanças, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 48.000,00 **VIGÊNCIA:** 20 de Setembro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017 **DATA DA ASSINATURA:** 20 de Setembro de 2017 FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO – PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO DE CONTRATO



CONTRATO Nº: 20170124 **ORIGEM:**
CONCORRÊNCIA Nº 001/2017 – **CONC.**
CONTRATANTE: MANUTENÇÃO E
 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE
CONTRATADA: B.A. CONSTRUÇÕES
 EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA **OBJETO:**
 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
 ENGENHARIA, ESPECIALIZADA EM OBRAS, PARA
 EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE
 CRECHÊ, LOCALIZADA NA RUA 06, MUNICÍPIO DE
 BOM JARDIM - MA. PAC.2 Nº8817/2014. **VALOR**
TOTAL: R\$ 1.839.547,69 (um milhão, oitocentos e
 trinta e nove mil, quinhentos e quarenta e sete reais e
 sessenta e nove centavos) **PROGRAMA DE**
TRABALHO: Exercício 2017 Projeto
 0217.123610065.1.125 Construção de Escolas do
 Ensino Infantil, Classificação econômica 4.4.90.51.00
 Obras e Instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no
 valor de R\$ 1.839.547,69 **VIGÊNCIA:** 21 de Setembro
 de 2017 a 31 de Dezembro de 2017 **DATA DA**
ASSINATURA: 21 de Setembro de 2017. FRANCIS-
 CO ALVES DE ARAÚJO – PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20170125 **ORIGEM:**
CONCORRÊNCIA Nº 002/2017 – **CONC.**
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
 BOM JARDIM – MA. **CONTRATADA:** B.A.
 CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E
 SERVIÇOS LTDA. **OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE
 EMPRESA DE ENGENHARIA, ESPECIALIZADA EM
 OBRAS, PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
 CONSTRUÇÃO DE CRECHÊ, LOCALIZADA NA RUA
 PROJETADA, MUNICÍPIO DE BOM JARDIM - MA.
 SOB O TERMO DE COMPROMISSO PAC.2
 Nº9816/2014. **VALOR TOTAL:** R\$ 1.839.547,69 (um
 milhão, oitocentos e trinta e nove mil, quinhentos e
 quarenta e sete reais e sessenta e nove centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2017 Projeto
 0217.123610065.1.125 Construção de Escolas do
 Ensino Infantil, Classificação econômica 4.4.90.51.00
 Obras e Instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no
 valor de R\$ 1.839.547,69. **VIGÊNCIA:** 21 de Setembro
 de 2017 a 31 de Dezembro de 2017. **DATA DA**
ASSINATURA: 21 de Setembro de 2017. FRANCIS-
 CO ALVES DE ARAÚJO – PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20170126. **ORIGEM:**
CONCORRÊNCIA Nº 003/2017 – **CONC.**
CONTRATANTE: MANUTENÇÃO E
 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE.
CONTRATADA: B.A. CONSTRUÇÕES
 EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
 ENGENHARIA, ESPECIALIZADA EM OBRAS, PARA
 EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE
 CRECHÊ, LOCALIZADA NA RUA SÃO JOÃO,
 MUNICÍPIO DE BOM JARDIM - MA, SOB O TERMO
 DE COMPROMISSO. PAC 2 Nº 8817/2014. **VALOR**

TOTAL: R\$ 1.839.547,69 (um milhão, oitocentos e
 trinta e nove mil, quinhentos e quarenta e sete reais e
 sessenta e nove centavos). **PROGRAMA DE**
TRABALHO: Exercício 2017 Projeto
 0217.123610065.1.125 Construção de Escolas do
 Ensino Infantil, Classificação econômica 4.4.90.51.00
 Obras e Instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no
 valor de R\$ 1.839.547,69. **VIGÊNCIA:** 21 de Setembro
 de 2017 a 31 de Dezembro de 2017. **DATA DA**
ASSINATURA: 21 de Setembro de 2017. FRANCISCO
 ALVES DE ARAÚJO – PREFEITO MUNICIPAL.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA Nº 448/2017

DISPÕE SOBRE RELOTAÇÃO DE SERVIDOR CONTRATADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, da Prefeitura Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica.

R E S O L V E :

Art. 1º - RELOTAR o servidor contratado **FELIPE ALCANTARA DE SOUSA**, ocupante da função de Agente Administrativo, na Secretaria Municipal da Juventude.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMpra-SE.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, Estado do Maranhão, em 12 de Setembro de 2017.

Thelma Aragão Melo Portela de Araujo
 Sec. Mun. de Administração e Planejamento

PORTARIA Nº 452/2017

DISPÕE SOBRE RELOTAÇÃO DE SERVIDOR CONTRATADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, da Prefeitura Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica.

R E S O L V E :

Art. 1º - RELOTAR a servidora cont
CLEUDE DA SILVA ANDRADE, ocup



go de Auxiliar Operacional de Serviços Gerais, na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
Estado do Maranhão, em 19 de Setembro de 2017.

Thelma Aragão Melo Portela de Araujo
Sec. Mun. de Administração e Planejamento

PORTARIA Nº 453/2017

DISPÕE SOBRE LOTAÇÃO DE SERVIDOR DO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, da Prefeitura Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica.

R E S O L V E :

Art. 1º - **RELOTAR** o servidor efetivo **CLEUTON DA SILVA COSTA**, CPF: 955.817.743-15 exercendo o cargo de Vigia, na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
Estado do Maranhão, em 19 de Setembro de 2017.

Thelma Aragão Melo Portela de Araujo
Sec. Mun. de Administração e Planejamento

PORTARIA Nº 454/2017/DRH

O Secretário Municipal de Administração e Finanças de Bom Jardim-MA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - **CESSAR** a pedido, nos termos do artigo 65 da Lei 107/90, (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis), a Licença sem Remuneração, concedida ao servidor **FRANCISCO DAS CHAGAS VIANA FILHO**, CPF 054.163.993-50 RG. 032483682006-0 em 18 de fevereiro de 2016, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, servidor efetivo exercendo o cargo de Eletricista de Autos, para que o referido servidor possa retornar as suas atividades a partir do dia 20 de Setembro de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário,

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

Thelma Aragão Melo Portela de Araujo
Sec. Mun. de Administração e Planejamento

